目  次

目‒ 1

平成２１年第２回豊後高田市議会定例会会議録

平成２１年６月 ９日（第１号）

平成２１年６月１０日（第２号）

平成２１年６月１７日（第３号）

６月 ９日（第１号）

議事日程〔 第１号 〕
本日の会議に付した事件  ・・・・・・・ 1

出席議員  ・・・・・・・・・・・・・・ 1

欠席議員  ・・・・・・・・・・・・・・ 1

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

・・・・・・・・・・・・・・・・ 1

説明のため議場に出席した者の職氏名  ・ 1
開  会（午前１０時００分）

開会宣告  ・・・・・・・・・・・・・・ 1
事務報告  ・・・・・・・・・・・・・・ 2

開議宣告  ・・・・・・・・・・・・・・ 2

日程第１  会議録署名議員の指名  ・・ 2
日程第２  会期の決定  ・・・・・・・ 2
日程第３   第３８号議案から第４４号議案ま

      で及び報第４号から報第１０号ま

      で上程  ・・・・・・・・・ 2

市長提案理由説明  ・・・・・・・・・ 2

第３８号議案から第４４号議案まで及び報第

４号から報第１０号まで（質疑）  ・・  4

９番（明石光子議員）質疑  ・・・・・  4

環境課長答弁  ・・・・・・・・・・・  5

商工観光課長答弁  ・・・・・・・・・ 5

教育庁学校教育課長答弁  ・・・・・・ 6

建設課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 6

市参事兼企画情報課長答弁  ・・・・・ 6

９番議員質疑  ・・・・・・・・・・・ 7

環境課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 7

２２番（大石忠昭議員）質疑  ・・・・  7

市民課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 11

福祉事務所長答弁  ・・・・・・・・・ 11

商工観光課長答弁  ・・・・・・・・・ 12

建設課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 13

農林振興課長答弁  ・・・・・・・・・ 13

教育庁総務課長答弁  ・・・・・・・・ 14

市参事兼企画情報課長答弁  ・・・・・ 14

子育て・健康推進課長答弁  ・・・・・ 14

２２番議員質疑  ・・・・・・・・・・ 14

市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 16

農林振興課長答弁  ・・・・・・・・・ 16

福祉事務所長答弁  ・・・・・・・・・ 17

商工観光課長答弁  ・・・・・・・・・ 17

第３８号議案から第４４号議案まで

（委員会付託）  ・・・・・・・・・・ 17

散  会（午前１１時４４分）

６月１０日（第２号）

議事日程〔 第２号 〕
本日の会議に付した事件  ・・・・・・・ 18

出席議員  ・・・・・・・・・・・・・・ 18

欠席議員  ・・・・・・・・・・・・・・ 18

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

説明のため議場に出席した者の職氏名  ・ 18
市長発言  ・・・・・・・・・・・・・ 18

開  議（午前１０時００分）

開議宣告  ・・・・・・・・・・・・・・ 19

日程第１  一般質問  ・・・・・・・・ 19

１番（近藤紀男議員）質問  ・・・・・ 19

市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 21

教育長答弁  ・・・・・・・・・・・・ 21

子育て・健康推進課長答弁  ・・・・・ 22

市参事兼消防長答弁  ・・・・・・・・ 22

保険年金課長答弁  ・・・・・・・・・ 23

１番議員質問  ・・・・・・・・・・・ 23

子育て・健康推進課長答弁  ・・・・・ 24

１０番（土谷 力議員）質問  ・・・・ 24

市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 26

福祉事務所長答弁  ・・・・・・・・・ 27

農林振興課長答弁  ・・・・・・・・・ 28

* * *  索    引  * * *

目  次

目‒ 2

建設課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 28

農地整備課長答弁  ・・・・・・・・・ 29

１０番議員質問  ・・・・・・・・・・ 29

農林振興課長答弁  ・・・・・・・・・ 29

農地整備課長答弁  ・・・・・・・・・ 30

１５番（北崎安行議員）質問  ・・・・ 30

市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 31

商工観光課長答弁  ・・・・・・・・・ 31

農林振興課長答弁  ・・・・・・・・・ 32

１５番議員質問  ・・・・・・・・・・ 33

商工観光課長答弁  ・・・・・・・・・ 33

３番（安達 隆議員）質問  ・・・・・ 33

市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 34

教育長答弁  ・・・・・・・・・・・・ 35

総務課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 35

３番議員質問  ・・・・・・・・・・・ 35

総務課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 35

休  憩（午後 ０時０１分）

再  開（午後 １時００分）

５番（山田秀夫議員）質問  ・・・・・ 36

市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 37

教育長答弁  ・・・・・・・・・・・・ 38

５番議員質問  ・・・・・・・・・・・ 39

建設課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 40

教育庁学校教育課長答弁  ・・・・・・ 40

５番議員質問  ・・・・・・・・・・・ 40

教育庁学校教育課長答弁  ・・・・・・ 41

２２番（大石忠昭議員）質問  ・・・・ 41
市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 45

総務課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 46

建設課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 47

子育て・健康推進課長答弁  ・・・・・ 47

環境課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 48

２２番議員質問  ・・・・・・・・・・ 48

市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 50

９番（明石光子議員）質問  ・・・・・ 51

市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 53

子育て・健康推進課長答弁  ・・・・・ 55

保険年金課長答弁  ・・・・・・・・・ 56

  ９番議員質問  ・・・・・・・・・・・ 57

子育て・健康推進課長答弁  ・・・・・ 57

散  会（午後３時２３分）

６月１７日（第３号）

議事日程〔 第３号 〕
本日の会議に付した事件  ・・・・・・・ 59

出席議員  ・・・・・・・・・・・・・・ 59

欠席議員  ・・・・・・・・・・・・・・ 59

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

・・・・・・・・・・・・・・・・ 59

説明のため議場に出席した者の職氏名  ・ 59

開  議（午前１０時００分）

開議宣告  ・・・・・・・・・・・・・・ 60

日程第１  第３８号議案から第４４号議案ま

      でについて委員長報告  ・・ 60

総務委員長報告  ・・・・・・・・・・ 60

社会文教委員長報告  ・・・・・・・・ 60

産業建設委員長報告  ・・・・・・・・ 61

２２番（大石忠昭議員）質疑  ・・・・ 61

産業建設委員長答弁  ・・・・・・・・ 61

２２番議員質疑  ・・・・・・・・・・ 62

産業建設委員長答弁  ・・・・・・・・ 62

２２番（大石忠昭議員）反対討論  ・・ 62

第３８号議案及び第４３号議案を除く各議案

採決（可決）  ・・・・・・・・・・・ 63

第３８号議案及び第４３号議案起立採決

（可決）  ・・・・・・・・・・・・・ 63

日程第２  第４５号議案上程  ・・・・ 63

  市長提案理由説明  ・・・・・・・・・ 63

２２番（大石忠昭議員）質疑  ・・・・ 63

 市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 63

２２番議員質疑  ・・・・・・・・・・ 64

 市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 64

２２番議員質疑  ・・・・・・・・・・ 64

 市長答弁  ・・・・・・・・・・・・・ 65

総務課長答弁  ・・・・・・・・・・・ 65

第４５号議案採決（同意）  ・・・・・ 65

日程第３  第４６号議案上程  ・・・・ 65

  市長提案理由説明  ・・・・・・・・・ 65

第４６号議案採決（同意）  ・・・・・ 66

日程第４  第４７号議案上程  ・・・・ 66

  市長提案理由説明  ・・・・・・・・・ 66

第４７号議案採決（同意）  ・・・・・ 66

日程第５  意見書案第１号上程  ・・・ 66

 １番（近藤紀男議員）提案理由説明

     ・・・・・・・・・・・・・・・ 66

  意見書案第１号採決（可決）  ・・・・ 67

  目  次

目‒ 3

日程第６  選挙管理委員の選挙  ・・・ 67

日程第７  選挙管理委員補充員の選挙

     ・・・・・・・・・・・・・・・ 67

 ８番（河野徳久議員）発言  ・・・・・ 68

  副市長発言  ・・・・・・・・・・・・ 68

閉会宣告  ・・・・・・・・・・・・・・ 68
 閉   会（午前１１時０４分）

付      録

○事務報告  ・・・・・・・・・・・・・ 69

○平成２１年第２回豊後高田市議会定例会会期

（案）及び会議予定表  ・・・・・・・・ 70

○議事日程  ・・・・・・・・・・・・・ 71

○提出資料名  ・・・・・・・・・・・・ 72

○議案質疑・一般質問通告表  ・・・・・ 73

○議案付託表  ・・・・・・・・・・・・ 86

○採決表  ・・・・・・・・・・・・・・ 89

○平成２１年第２回豊後高田市議会定例会付議

事件議決結果表  ・・・・・・・・・・ 90